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INLÖSEN AV MARK: ÅSHOLMARNA I PARGAS, HOUTSKÄRS 
LUNDAR OCH SKÄRGÅRDSHAVET (I PARGAS) I 
 

 

Områdesbeskrivningar  
 

Åsholmarna i Pargas (211 ha) ingår i Natura 2000 – nätverket som habitat-

direktivets objekt, med områdeskod FI0200111. Åsholmarna är biologiskt, geologiskt 

och landskapligt sätt värdefulla (Knapelö, Sandudden, Sandö, Morgongåvan ja 

Grågrund). Området har speciella naturförekomster och ett gravröse från 

bronsåldern. Sandudden är den bergiga Kuggös breda, långsluttande åsudde. På 

toppen av ytformen finns flera varandra följande strandvallar. På den nordvästliga 

och den västliga sluttningen finns en slitagebrant och terrass. På uddens sydöstliga 

strand finns en delvis stenig och klippig vall. Ytformen hör ihop med Kuggös 

berggrunds upphöjningar på tombolon. På båda sidorna av den finns sandiga 

strandvallar. På uddens nordvästliga och nordostliga stränder finns sandstränder 

med vallar i inledande skede. Skogsvegetationen är ljung- och lingontyps moskog.  

På området finns ganska vidsträckt mjölonvegetation samt på toppen av ytformen 

kråkbärsvegetation. Trädbeståndet omfattar tallskog eller talldominerad blandskog. 

Sand- och grussträndernas flora består bl.a. av mjölon, backtimjan, strandråg och 

strandvial.  

 

Houtskärs lundar (256 ha) ingår i Natura 2000 -nätverket som habitatdirektivets 

objekt, med områdeskod FI0200046. Houtskärs lundar består av drygt tjugo 

lundholmar och skär i Houtskärs norra skärgård. Lundarna på Lillö, Halsholm, Storö, 

Sundholm, Bjönholm, Nåtaholm, Dammskär, Ässkär, Hällskär, Ramsö, Åldanskär och 

Rosmanskär hör till lundskyddsprogrammet. Rangskär, Rosmanskär, Brännskär och 

Klobben hör till strandskyddsprogrammet. Storös lundholmar består av tre 

lundområden norr- och södergående dalsänkan mellan klipporna på mellersta delen 

av Storö, södra delen av Halsholmen och Lillös nordvästliga strand. Storös mellersta 

delens lund är frisk tandrot-vialtypens hassellund med ask och lönn. Trädbeståndet 

omfattar ändå främst gamla aspar. Norra delen av lunden förlängs av ett klibbalkärr. 

Områdets krävande flora består ytterligare av vildapel, storrams, rikligt före-

kommande Adam och Eva, rosettjungfrulin, gullviva, underviol och svalört. 

Klibbalkärrets dominerande arter är majbräken och rödblära. Områdets fauna, i 

synnerhet fågelfaunan är riklig och mångsidig. På området förekommer bl.a. berguv, 

gråspett, mindre hackspett, tobisgrissla och nötkråka. Lundarterna är rikliga, men 

typiska för lundar: näktergal, härmsångare, rosenfink och sångararter. På området 

häckar också rikligt med ejdrar samt svärtor och andra typiska arter för havsstränder 

och skär.  På området påträffas sällsynta och utrotningshotade ryggradslösa 

djurarter. 
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Skärgårdshavet (59 842 ha) ingår i Natura 2000 –nätverket som habitatdirektivets 

objekt, med områdeskod FI0200090 och som fågeldirektivets objekt, med 

områdeskod FI0200164. Området är av stor betydelse som häcknings- och 

flyttområde för fåglar. På området förekommer rikligt med arter enligt bilaga I av EU:s 

fågeldirektiv och nationellt utrotningshotade arter. Av områdets olika delar är Jurmo 

med omgivande skärgård ett av de mest mångsidiga områden i Skärgårdshavet. På 

området finns Skärgårdshavets tätaste ejderpopulation. Jurmo är en viktig vilo- och 

födoplats för flyttfåglar under våren och hösten. Områden väster om Hangö udd är 

viktiga sjöfåglars födoområden. De här havsområdena är speciellt viktiga som 

samlingsområden för ruggande ejder. Området hör i sin helhet till samarbetsområde 

för Skärgårshavets nationalpark. En del av området hör till lund- eller åsskydds-

programmet. 

 

Beskrivningar av inlösningsobjekt (markområden) 

 

445-430-1-125 Kuggö (Åsholmarna i Pargas FI0200111) 

 

Det inlösbara området omfattar cirka 2,2 hektar stort område av den ovannämnda 

fastigheten. Natura-området på fastigheten hör i sin helhet till habitatdirektivets 

naturtyp Rullstensåsöar (1610), men delar av området uppfyller också kriterier för 

övriga Natura-naturtyper. Fastighetens Natura-området vid nordliga stranden hör 

också till Natura-naturtyp Boreala sandstränder i Östersjön (1640). Bakom stranden 

finns talldominerad blandskog, som gränsar till en elledning. Det här området hör till 

Natura-naturtyp Västlig taiga* (9010). Skogsområdet söder om elledningen består av 

talldominerad blandskog med blåbär i fältskiktet. Den sydligare figuren är mera 

talldominerad, med ljung i fältskiktet. Det bergiga området består av karg mo och hör 

även till Natura-naturtyp Västlig taiga* (9010). Berget på fastigheten sträcker sig ända 

till stranden och stranden hör till Natura-naturtyp Vegetationsklädda havsklippor 

(1230). På stranden öst om ovannämnda havsklippa förekommer Natura-naturtyp 

Steniga stränder (1220) och på västra sidan Natura-naturtyp Boreala sandstränder i 

Östersjön (1640). På sandstranden förekommer bl.a. strandvial. 

  

445-430-1-136 Kuggön helmi (Åsholmarna i Pargas FI0200111) 
 

Det inlösbara området omfattar hela den cirka 7,7 hektar stora fastigheten. Natura-

området på fastigheten hör i sin helhet till habitatsdirektivets naturtyp Rullstensåsöar 

(1610), men delar av fastigheten uppfyller också kriterier för övriga Natura-naturtyper. 

Lav-risdominerad karg mo övergår enligt höjdkurvan i moskog, där ljung och blåbär 

växer. På strandområdet förekommer förutom naturtypen rullstensåsöar även Natura-

naturtyper Boreala sandstränder i Östersjön (1640), Steniga stränder (1220) och 

Vegetationsklädda havsklippor (1230). På sandstränderna förekommer mjölon och 

strandvial. Den vegetationsklädda havsklippan ligger i spetsen av udden och steniga 

stränderna i samband med den. På havsklippan förekommer bl.a. käringkål och gul 

fetknopp. På fastigheten har också observerats den utrotningshotade arten blodrött 

ljusmott, som lever på stränder.  
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445-430-1-137 Kuggönlaakso (Åsholmarna i Pargas FI0200111) 
 
Det inlösbara området omfattar cirka 2,5 hektar stort område av den ovannämnda 

fastigheten. Också det här området hör i sin helhet till habitatdirektivets naturtyp 

Rullstensåsöar (1610). Fastighetens Natura-område på strandområdena hör till 

Natura-naturtyp Boreala sandstränder i Östersjön (1640). På stränderna växer bl.a. 

mjölon och strandvial. Bakom nordstranden förekommer talldominerad blandskog 

som hör förutom runstensåsöar också till Natura-naturtyp Västlig taiga* (9010). 

Området gränsar till elledning i söder. Området söder om elledningen består av karg 

mo / moskog och sträcker sig ända till sandstranden i söder; området hör endast till 

Natura-naturtyp Rullstensåsöar (1610).  

  

445-654-9-5 Edgård (Houtskärs lundar FI0200046) 
 
Det inlösbara området omfattar cirka 0,3 hektar stort skifte av fastigheten på Storö. 

Skiftet hör i sin helhet till habitatdirektivets naturtyp Lundar (9050), men skiftets natur 

är varierande. Skiftet hör också till lundskyddsprogrammets objekt Storös lundholmar 

LHO020014. Den norra delen av skiftet är klibbaldominerad fuktig lund. I fältskiktet 

växer bl.a. tuvtåtel och brännässla. Sydväst om den klibbaldominerade lunden 

förändras lunden till mera hasseldominerad. Fältskiktet är skuggigt och växligheten är 

fattigare än på norra delen. Fastighetens mellersta del är igen klibbaldominerad, 

ställvis finns det också hassel. Det fattiga fältskiktet består bl.a. av tuvtåtel och 

brännässla. På fastighetens södra del förändras lunden till mera grandominerad skog 

och ställvis förekommer det också hassel. Fältskiktet är tämligen fattigt. Området 

uppfyller även kriterierna för Natura-naturtyp Västlig taiga (9010), men eftersom 

området hör till lundskyddsprogrammet, är Lundar (9050) den naturtyp som utgör 

grunden för skyddet av området. 

 

445-654-1-9 Staffas (Houtskärs lundar FI0200046) 
 

Det inlösbara området omfattar cirka 0,4 hektar stort skifte av fastigheten på Storö.  

Skiftet hör i sin helhet till habitatdirektivets naturtyp Lundar (9050), men skiftets natur 

är varierande. Skiftet hör också till lundskyddsprogrammets objekt Storös lundholmar 

LHO020014. Den södra delen av skiftet är barrträdsdominerad lund. Bland barrträd 

växer också lövträd, bl.a. hassel, klibbal och rönn. Det mossiga fältskiktet är ställvis 

fattigt. Området uppfyller kriterierna för Natura-naturtyp Västlig taiga (9010), men 

eftersom området hör till lundskyddsprogrammet, är Lundar (9050) den naturtyp som 

utgör grunden för skyddet av området. Skiftets mellersta del består av 

klibbaldominerat kärr, där det även växer hassel. I fältskiktet förekommer bl.a. 

tuvtåtel, brännässla, åkerförgätmigej, kärrtistel och ormbunksväxtere. Den norra 

delen av skiftet är hasseldominerad lund, där det också växer klibbal. Fältskiktet 

består bl.a. av tuvtåtel och ormbunksväxtere. Ställvis är fältskiktet fattigt och tämligen 

skuggigt. 
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445-656-5-14 Staffas (Skärgårdshavet FI0200090 ja FI0200164) 
 

Det inlösbara området omfattar två totalt cirka 5,0 hektar stora skiften av fastigheten 

på Jungfruskär. Det större skiftet hör till lundskyddsprogrammets objekt Jungfruskärs 

lund LHO020015. Det mindre och nordligare skiftet har en kort strandlinje. 

Strandområdet är klippigt och på klippan växer bl.a. gräslök. Strandområdet hör till 

Natura-naturtyp Vegetationsklädda havsklippor (1230). Bakom strandområdet 

förekommer björkdominerad lundartad moskog. I fältskiktet växer rikligt med en och 

området är tämligen igenvuxet. Med skötselåtgärder kan områdets representativitet 

förbättras. Området hör till Natura-naturtyp Trädklädda betesmarker av 

fennoskandisk typ (9070). På den bredvidliggande fastigheten, som ingår i 

Skärgårdshavets nationalpark, förekommer den samma naturtypen väl skött och 

naturtypens representativitet är därför bättre. Det sydligare skiftets nordvästliga kant 

gränsar till ett klippigt område, men annars är området likadant som det nordligare 

skiftets skogsområde. Huvudbeståndet består av björk och i fältskiktet växer rikligt 

med en, fältskiktet är mångsidigare än på den norra delen av skiftet. Den här delen 

av skiftet hör också till Natura-naturtyp Trädklädda betesmarker av fennoskandisk typ 

(9070). Med naturvårdsåtgärder kan områdets representativitet förbättras. Området 

söder om detta område består av lund och hör till Natura-naturtyp Lundar (9050). 

Träd- och buskeskiktet är artrikt, bl.a. förekommer det olvon. På området förekommer 

också starkt hotade lundkardborre. På den östra delen av figuren finns en naturstig 

och på den nordvästliga delen finns en liten skogsväg. Skiftets sydvästra del hör 

också till Natura-naturtyp Lundar (9050), men den är mera öppen och fuktigare. Det 

här området ligger nära Gloets vattenmiljö. Trädbeståndet består mest av al och i 

fältskiktet växer bl.a. kabbeleka, halvgräs, myskmåra, strandklo, brännässla och 

kärrbräsma. Genom området går också ett stängsel och på området söder om 

stängslet har djur hållits på bete. På skiftets mellersta del finns ett litet kalkrikt 

bergsområde. Arterna på området är typiska för torräng, bl.a. blodnäva, brudbröd, 

tulkört och gräslök. Områdets representativitet är god och området hör till den 

prioriterade naturtypen Artrika torra-friska låglandsgräsmarker av fennoskandisk typ 

(6270). Område sydost om ängen består av björkdominerad lund. På området 

förekommer också gamla hamlade träd och på andra sidan av fastigheten, som ingår 

i Skärgårdshavets nationalpark, förekommer det löväng. Lunden är ändå en aning 

igenvuxen och på området växer några enar. Skiftet hör i detta tillstånd till Natura-

naturtyp Lundar (9050). Med naturvårdsåtgärder kan områdets representativitet 

förbättras och på lång sikt kunde området förvandlas till löväng. På den sydostliga 

delen av området förekommer det också frodigare lund med hassel och mångsidigare 

buskeskikt. På norra delen av ängen förekommer ett måttligt näringsrikt kärr, där det 

växer vass och säv. Kärret hör till Natura-naturtyp Öppna svagt välvda mossar, 

fattigkärr, intermediära kärr och gungflyn (7140). Kärret sträcker sig även till 

Skärgårdshavets nationalparks område.   

 

Begäran om utlåtande 

 
Egentliga Finlands närings-, trafik- och miljöcentral (= NTM-central) bereder ägare av 

fast egendom, innehavare av nyttjanderätt samt myndigheter tillfälle att avge 

utlåtande i ärendet enligt lagen om inlösen av fast egendom och särskilda rättigheter 

8 § (603/1977). 
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Utlåtanden skall tillställas Egentliga Finlands NTM-central under adress PB 236, 

20101 ÅBO eller kirjaamo.varsinais-suomi@ely-keskus.fi inom trettio (30) dagar 

efter delfåendet. Dagen för delfåendet räknas inte in tidsfristen. Markägare och 

innehavare hörs bevisligen. Angående övriga aktörer anses delfåendet ha skett den 

sjunde dagen efter det att kungörelsen publicerades på NTM-centralens webbplats. 

Kungörelsen om inlösen publiceras på NTM-centralens webbplats 20.3.2020.  

 

Tilläggsuppgifter 
 

Tilläggsuppgifter kan frågas av överinspektör Teija Jokinen, tel. 0295 022 770  
eller teija.jokinen@ely-keskus.fi. 

 

 Bilagor 
 

Åsholmarna i Pargas: Kartbilaga 1. Områden som inlöses och naturskyddsprogram 

Åsholmarna i Pargas: Kartbilaga 2. Genomförandet av naturskyddsprogram 

Houtskärs lundar: Kartbilaga 1. Områden som inlöses och naturskyddsprogram 

Houtskärs lundar: Kartbilaga 2. Genomförandet av naturskyddsprogram 

Skärgårdshavet: Kartbilaga 1. Områden som inlöses och naturskyddsprogram 

Skärgårdshavet: Kartbilaga 2. Genomförandet av naturskyddsprogram 
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